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Introdução

1. Redes bidirecionais
2. Datacenters e conexões de até 600mts
3. Interfaces ópticas Plugáveis 
4. Monitoração de redes

• Uso dos pontos de monitoração
• Problemas de diagnóstico avançado
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Sistemas Bidirecionais e Unidirecionais 

Sistemas bidirecionais sofrem com a potência de retorno óptica (ORL). Esta característica deverá ser 
observada e analisada sempre que houver manutenção de fibras e/ou novas instalações.

SFP+ BIDISwitch SFP+ BIDI Switch

SFP+ BIDISwitch SFP+ BIDI Switch

Sistema OK
Link UP
Potencia de RX presente
Tráfego OK

Sistema Parece OK
Link UP
Potencia de RX presente
Tráfego NOK

Conectores PC aberto 

>40dB

>60dB

Exemplos ORL:
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Conexões até 600 metros

Atenção aos modelos de fibras MM e seus transceivers:

SFP MMSwitch DGO – 5º Andar 

SFP MMSwitch DGO – 2º Andar

OM5OM4OM3OM2OM1Características

50 µm50 µm50 µm50 µm62,5 µmDiâmetro do Núcleo

VCSEL (Laser) + 
SWDM

VCSEL (Laser)VCSEL (Laser)LEDLEDFonte de Luz

4700 MHz·km (850-
953 nm)

4700 MHz·km2000 MHz·km500 MHz·km200 MHz·kmLargura de Banda (850nm)

550 m550 m550 m550 m275 m1 Gbps (1000BASE-SX)

550 m550 m300 m82 m33 m10 Gbps (10GBASE-SR)

150m150 m100 mNão recomendadoNão recomendado40 Gbps (40GBASE-SR4)

150m150 m100 mNão recomendadoNão recomendado100 Gbps (100GBASE-SR4)

Verde Limão (Lime 
Green)

Azul Água (Aqua) / VioletaAzul Água (Aqua)Laranja/Azul Água (Aqua)LaranjaCor da Capa
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Interfaces ópticas Plugáveis - Confiabilidade e seus problemas em O&M
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Testes para qualificar módulos ópticos

800G 
comprimento de 

onda único/duplo

Aplicações 
1G até 400G

Acacia: Illustrating the key features needed for 
800G MSA Pluggable modules.

1.2T em comprimento de 
onda único a 150 GHz

MT1040A
MT1000A

MS9740BMP2110A

MP1900A
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Testes para qualificar cabos AOC e DAC

Cabos ópticos ativos, cabos de conexão direta

Medição simultânea de BER de 4 canais (teste de diafonia)
Análise de Padrão de Olho de Sinal Elétrico Diferencial
Análise de jitter de sinal elétrico diferencial

NRZ/PAM4 Avaliação de Sinal Elétrico Diferencial

Um filtro de banda compatível com os padrões e CTLE

Função de calibração para isolar e extrair cabos ou perdas da placa de 
avaliação.

A Unidade de Recuperação de Relógio elimina a necessidade de fornecer um 
sinal de disparo

Medição simultânea de BER e diagrama de olho
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Switch Transponder Transponder Switch

M
ux

D
em

ux

Switch Transponder

Switch Transponder

+ Plugáveis

Transponder Switch

Transponder Switch

Quais pontos monitorar e por quais razões? 

+ Plugáveis

Site D

Site C

Site A

Site B

NF
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Switch Transponder Transponder Switch

M
ux

D
em

ux

Switch Transponder

Switch Transponder

Transponder Switch

Transponder Switch

Quais ferramentas utilizar? 

Site C
Site B

Switch Plugável Plugável Switch
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Estamos falando da Potência, da OSNR ou da largura espectral?

Se queremos saber a Potência?

Se queremos saber a OSNR ou largura espectral?

Quais equipamentos devo utilizar para medir ver e avaliar um λ ?

A Relação Sinal-Ruído é um parâmetro que 
mede a qualidade de um sinal modulado, no 
caso da Relação Sinal-Ruído Óptico (OSNR -
Optical Signal to Noise Ratio), podemos medir 
este parâmetro utilizando o seguinte critério:

λcλ1 λ2
nm

dBm

Potência do Sinal

Potência do Ruído

OSNR (dB) = Diferença de Potência entre 
o pico do Sinal (dBm) e o pico Potência 
do Ruído (dBm) 

Power Meter

OSA – Analisador de espectro óptico 
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Quais são os principais benefícios 
que essas técnicas trazem? 

Otimização dos recursos, 
Estabilidade dos serviços e maior 
eficiência!

Coherent OTDR

Onde e por que aplicar as técnicas?



Bruno Gama 

Account Manager
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Pesquisa rápida, Participe!
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Digital & Optical Product Summary


